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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce je stručně přiblížit problematiku přenosu událostí z poplachových

zabezpečovacích a tísňových systémů PZTS do dohledových a poplachových přijímacích

center DPPC.

V úvodu teoretické části jsou vyjmenovány základní technické normy, kterými se řídí mon-

táž, servis a provoz zabezpečovacích systémů. Všeobecně o problematice přenosových tras,

přenosových formátů a překladových tabulek pojednává část zaměřená na koncová zařízení

dohledových center.

Za účelem zpřesnění a pochopení, instalačními techniky PZTS a správci DPPC, přenosu

zpráv je zdokumentována a zpracována přenosová soustava dohledového centra firmy XY,

kterou bakalářská práce končí.

Klíčová slova: dohledové a poplachové přijímací centrum (DPPC), poplachový zabezpečo-

vací a tísňový systém (PZTS), přenosová trasa, přenosový formát

ABSTRACT

The aim of the bachelor thesis is to briefly approach the issue of transmitting events from

Intrusion and hold-up alarm systems (further in the work only referred to as "PZTS") into

Monitoring and alarm receiving centres (further in the work only referred to as "DPPC").

At the beginning of the theoretical part the basic technical standards, which regulate the

installation, maintaining and operation of alarm systems, are listed. The issue of transmission

routes, transmission formats and translation tables are in general mentioned in a section fo-

cused on the endpoints of monitoring centers.

For the purpose of specification and understanding concerning transmission of messages, by

installers of PZTS and administrators of DPPC, a transmission system of the monitoring

centre of the XY company is documented and processed at the end of the bachelor thesis.

Key words: Monitoring and alarm receiving centre (DPPC), Intrusion and hold-up alarm

system (PZTS), transmission route, transmission format
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ÚVOD

Dnešní doba sebou přináší postupné zvyšování hodnoty majetku a tím roste potřeba jedinců

i firem svůj těžce nabitý majetek náležitě chránit. Zároveň dochází k technologickým pokro-

kům a bezpečnostní systémy jsou čím dál více sofistikovanější. Poptávka po službách bez-

pečnostního průmyslu neutichá, naopak se objevuje zvýšený zájem zákazníků svoje bezpeč-

nostní systémy modernizovat a vylepšovat. Známe rčení platí i v tomto odvětví a můžeme

konstatovat, že je vskutku pravdivé: „bezpečnostní systém je tak dobrý, jak dobrý je jeho

nejslabší článek“.

Celý bezpečnostní systém je pak složen ze všech možných periferií a jeho výběr by měl

předcházet dokonalé kompletní analýze rizik a dokonalému bezpečnostnímu projektu, ve

kterém se nemůžeme specializovat pouze na určitou část bezpečnostního opatření, musíme

vzít v potaz všechny aspekty rizik a k tomu odpovídající protiopatření.

Snahou bakalářské práce je čtenářům přiblížit pouze část o bezpečnostních systémech s pro-

blematikou přenosových tras, formátů a překladových tabulek z poplachových zabezpečo-

vacích a tísňových systémů na dohledová a poplachová přijímací centra. Jaké události se

budou přenášet z PZTS a jaký mají význam práce neřeší, ale předpokládá, již určitou znalost

o bezpečnostních systémech čtenáře.

Poplachové zabezpečovací a tísňové systémy (dále jen PZTS) komunikují s dohledovými a

poplachovými přijímacími centry (dále jen DPPC) po mnoha komunikačních kanálech. K

přenosu využívají také různé přenosové formáty. Moderní trendy přenosů, za využití Inter-

netu a datových služeb mobilních operátorů, umožňují přenášet mnohem více informací, než

bylo doposud běžné. Připojení PZTS po pevné telefonní lince se jeví jako dávnou minulostí.

Většina výrobců PZTS implementuje jako primární, v některých případech i ojedinělý, for-

mát komunikace protokol SIA IP.

V úvodní části, se bakalářská práce věnuje všeobecným požadavkům na poplachové zabez-

pečovací a tísňové systémy, s důrazem na přehled používaných norem v aktuálním znění.

Cílem úvodu práce je čtenáři, respektive instalačním technikům, vyjmenovat a přiblížit zá-

sadní normované požadavky, kterými by se měli řídit při montáži a servisu zabezpečovací

techniky PZTS.

V části následující se čtenáři mohou dočíst, jaké komunikační kanály jsou v ČR k dispozici,

jaké jsou jejich výhody, nebo naopak nevýhody. Mohou se seznámit s řešením, jak se
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informace z krabičky na zdi, dostane na monitory operátorů bezpečnostních center. V po-

sloupnosti je vyjádřen i vývoj bezpečnosti přenosu, respektive kódování událostí do přená-

šených zpráv, včetně závislosti na velikosti a objemu dat. Teoretickou část zakončují vztahy

pro kódování a zpětný překlad přenášené zprávy v PZTS a v DPPC pomocí překladových

tabulek.

Závěrem bakalářské práce, v části praktické, je zdokumentována přenosová soustava firmy

XY provozující dohledové centrum a měla by sloužit instalačním technikům PZTS a správci

DPPC jako manuál pro připojování objektů ke střežení.

Ve zveřejněné práci bylo použito fiktivních parametrů a nastavení, pro dokumentaci aktuál-

ního stavu přenosových tras.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POPLACHOVÉ ZABEZPEČOVACÍ A TÍSŇOVÉ SYSTÉMY

Poplachové zabezpečovací a tísňové systémy můžeme definovat jako soubor ústředen (řídí-

cích jednotek), detektorů, tísňových zařízení, výstražných zařízení, komunikátorů – přeno-

sových zařízení a napájecích zdrojů, jejichž prostřednictvím je signalizováno na určeném

místě, tzv. příjemce poplachu, narušení, napadení střeženého objektu nebo prostoru. V nor-

mách popisujících problematiku PZTS je také využíváno anglické označení I&HAS (Intru-

sion and hold-up alarm systém), což sdružuje systémy IAS (Intruder alarm systém) a HAS

(Hold-up alarm systém).

Účelem PZTS je zvýšit bezpečnost střežených prostor a osob.

Obr. 1: Vybrané prvky PZTS [11]

1.1 Normy PZTS

Výroba, montáž, servis a revize se řídí řadou specifických norem a předpisů. Pro obor PZTS

jsou v platném znění především normy řady ČSN EN 50131-X. Aktuální znění všech norem

je dostupné na www: < https://csnonline.unmz.cz>, jedná se o placenou službu. V Tab. 1 je

výčet platných norem k V.2018.

https://csnonline.unmz.cz/
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Tab. 1: Základní přehled platných norem PZTS

Označení Zkrácený název normy Datum

akt.

ČSN EN 50130-4

ed. 2

Pop.sys. - Část 4: Elektromagnetická kompatibilita -

Norma skupiny výrobků: Požadavky na odolnost kompo-

nentů požárních systémů, poplachových zabezpečovacích

a tísňových systémů a systémů CCTV, kontroly vstupu a

přivolání pomoci

IV.15

ČSN EN 50130-5

ed. 2

Pop.sys. - Část 5: Metody zkoušek vlivu prostředí V.12

ČSN EN 50136-1 Pop.sys. - Pop. přenosové sys. a zař. - Část 1: Obecné po-

žadavky na poplachové přenosové systémy

X.12

ČSN EN 50136-2 Pop.sys. - Pop. přenosové sys. a zař. - Část 2: Požadavky

na komunikátor ve střeženém prostoru (SPT)

VII.14

ČSN CLC/TS

50136-7

Pop.sys. - Pop. přenosové sys. a zař. - Část 7: Pokyny pro

aplikace

XII.17

ČSN CLC/TS

50136-9

Pop.sys. - Pop. přenosové sys. a zař. - Část 9: Požadavky

na obecný protokol pro přenos poplachu s využitím Inter-

netového protokolu

XII.17

ČSN EN 50131-1

ed. 2

Pop.sys. - PZTS - Část 1: Systémové požadavky XI.17

ČSN CLC/TS

50131-2-10

Pop.sys. - PZTS - Část 2-10: Detektory narušení - Detek-

tory stavu otevření (magnetické kontakty)

X.14

ČSN EN 50131-2-

2 ed. 2

Pop.sys. - PZTS - Část 2-2: Detektory narušení - Pasivní

infračervené detektory

VI.18

ČSN EN 50131-2-

3

Pop.sys. - PZTS - Část 2-3: Požadavky na mikrovlnné de-

tektory

IX.14

ČSN EN 50131-2-

4

Pop.sys. - PZTS - Část 2-4: Požadavky na kombinované

pasivní infračervené a mikrovlnné detektory

IX.14

ČSN EN 50131-2-

5

Pop.sys. - PZTS - Část 2-5: Požadavky na kombinované


[…]


v již provozovaných trasách, včetně jejich technické i kancelářsko-administrativní činnosti.

Součástí úvodní části jsou vyjmenovány aktuálně (k V.2018) platné normy týkající se insta-

lace systémů PZTS, včetně požadavků na přenosové zařízení, resp. trasy. Vyjmenované a

popsané jsou všechny přenosové kanály, které jsou v současné době na trhu k dispozici (re-

spektive, všechny trasy, kterými disponuje dohledové centrum společnosti XY).

Telefonní linka se již při připojování nových objektů téměř nepoužívá (dovolím si tvrdit, že

se nepoužívá vůbec), avšak stále zůstávají na DPPC připojeny „starší“ objekty, tím pádem

je nutné i toto připojení zmínit, popsat a udržovat.

Rádiové sítě jsou definovány jako „nejbezpečnější“, ale bohužel pro jejich nepříznivou ce-

novou dostupnost koncovým uživatelům se připojují pouze objekty ve vyšším stupni zabez-

pečení. Udržování těchto přenosových cest je proto velice důležité a provozovatelům DPPC

umožňuje připojovat velice zajímavé objekty.

Nejmodernější trendy přenosu nám nabízejí digitální formáty a digitální přenosové trasy, ať

už na bázi internetu nebo mobilních datových sítí. V každém případě je nespornou výhodou

obousměrná komunikace, množství přenášených dat a v neposlední řadě rychlost komuni-

kace. Výrobci systémů bezpečnostních technologií jsou dnes již plně orientováni na tento

typ komunikace, a právě pro jeho snadnou dostupnost a cenovou výhodnost jsou tyto přeno-

sové kanály preferovány.

Nesmím zapomenout zmínit i přenos událostí pomocí SMS zpráv. Relativně jednoduché a

levné řešení s sebou však přináší velké riziko zpoždění při přenosu události a tím i veliké

riziko při napadaní objektu. Pachatel má daleko více času na páchání trestné činnosti a tím

samozřejmě může způsobit daleko větší škody. Tento přenosový kanál si dovolím nazvat

jako absolutně nevhodný pro přenos poplachových událostí ze systémů PZTS.

Každá přenosová trasa má svoji specifickou schopnost přenést určité množství informací za

určitý čas. Formáty přenosu jsou tak uzpůsobeny, aby přenesly co nejvíce dat za co nejkratší
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možnou dobu. Překladové tabulky jsou právě prostředkem formátování a kódování přenáše-

ných událostí.

Během tvorby bakalářské práce jsem společně s dodavatelem systému Radomnet II imple-

mentoval do PPC přímou komunikační trasu po Internetu. Předpokladem správné funkčnosti

byla plná tvorba překladové tabulky SIA IP. Plná integrace digitální cesty byla doprovázena

ověřováním funkčnosti na ústřednách DSC NEO a SATEL Integra, které jsem testoval, pro-

gramoval přímo na komunikačních trasách do PPC. Ověřena byla přímo každá odeslaná

událost ze systému PZTS, až do uživatelského okna operátora. Mohu tvrdit, že při imple-

mentaci jsem 100 % ověřil pravost přenášených událostí.

Následně po uvolnění datové přenosové trasy došlo na DDPC firmy XY k připojení/přepo-

jení cca 250 hlídaných objektů pomocí datových linek. Výrazně ubylo planých výjezdů k ob-

jektům, které z nějakých důvodů vykazovaly ztráty spojení po svých předešlých trasách.

Velkou částí obměny tvořilo přepojení objektů komunikujících po pevných telefonních lin-

kách. V následujících dnech dojde ke zrušení jedné telefonní linky pro její nadbytečnost

a tím samozřejmě k finanční úspoře firmy XY. V dalších krocích inovace PPC by mělo ná-

sledovat přepojování objektů přes komunikační zařízení SMET, které komunikuje prostřed-

nictvím telefonní karty a tím dochází k prodloužení přenosu událostí, ale také k deformacím

zpráv a častým neshodám s komunikačním formátem. Zařízení SMET poté bude od PPC

odpojeno.

V praktické části jsou zmonitorovány a zdokumentovány veškeré komunikační kanály,

včetně nastavení komunikačních cest.

Přínos bakalářské práce vidím především ve vylepšení, zrychlení a zvýšení spolehlivosti

přenosu na DPPC firmy XY, včetně finančních úspor. Zároveň pro instalační techniky PZTS

a správce PPC jsou v práci definovány a zdokumentovány použité komponenty a nastavení

pro jednotlivé přenosové trasy i formáty.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

AES Advanced Encryption Standard

ANSI Approved American National Standard

CCTV Kamerový systém

CID Contact ID protokol

ČR Česká republika

ČSN Česká státní norma

ČTÚ Český telekomunikační úřad

DPPC Dohledové a poplachové přijímací centrum.

DTMF Dual tone multi frequency

EPS Elektrická požární signalizace

EZS Elektrické zabezpečovací systémy

GMT Greenwich Mean Time

GPRS General Packet Radio Service

GPS Global Positioning System

GSM Globální Systém Mobilní komunikace

HAS Hold-up alarm systém

HW Hardware

I&HAS Intrusion and hold-up alarm systém

IAS Intruder alarm systém

IP Internet Protocol

ISA Industry Standard Architecture

ISP Internet service provider

JTS Jednotná telefonní síť

LAN Local Area Network
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MAC Media Access Control

PCO Pult centralizované ochrany

PPC Poplachové přijímací centrum

PSTN Public Switched Telecommunication Networks

PZTS Poplachový zabezpečovací a tísňový systém.

SIA Security Industry Association

SMS Short message service – krátká textová zpráva

SW Software

TCP Transmission Control Protocol

UDP User Datagram Protocol

UPS Uninterruptible Power Supply

USB Universal Serial Bus
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