OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: Krejčí Tomáš

Oponent: Ing. Petr Navrátil, Ph.D.

Studijní program: **Inženýrská informatika**

Studijní obor: **Bezpečnostní technologie, systémy a management**

Akademický rok: **2017/2018**

Téma bakalářské práce: **Řešení přenosových tras a protokolů dohledového a poplachového přijímacího centra**

Hodnocení práce:

A B C D E F
Hodnocení: A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Obtížnost zadaného úkolu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Splnění všech bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Práce s literaturou a její citace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Formální zpracování – celkový dojem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Logické členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Vhodnost zvolené metody řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Kvalita zpracování praktické části <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Výsledky a jejich prezentace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Přínos práce a její využití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

Uveďte a popište možnosti zabezpečení přenosových tras dohledového a poplachového přijímacího centra.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Některé položky ze seznamu literatury nejsou odkazovány v textu práce.

Datum 1.6.2018

Podpis oponenta bakalářské práce